



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 28. maj 2024
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Emil Lykke Gregersen
Sagsnr.: 2024-05901
Dok.: 3273924

Besvarelse af spørgsmål nr. 937 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 937 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 30. april 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Betina Kastbjerg (DD).

Peter Hummelgaard

/

Maria Carlsson

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 937 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Grove overgreb deles i en ny form for pyramidespil”, TV2.dk, den 29. april 2024, herunder redegøre for politiets ressourcer til at efterforske og sigte forbrydere i sådanne alvorlige sager på nettet?”

Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK).

NSK har oplyst, at fremgangsmåden vedrørende deling af ulovligt materiale mod betaling eller mod at få adgang til at se mere groft materiale med seksuelt misbrug af børn er velkendt af NSK. Denne specifikke form for deling af overgrebsmateriale registreres dog ikke særskilt i politiets sagsstyringssystem POLSAS, og der kan derfor ikke trækkes data på antallet af anmeldelser vedrørende denne fremgangsmåde. Rigspolitiet har ikke mulighed for at opgøre, hvor mange ressourcer politikredsene bruger på efterforskning af denne typer af sager.

NSK kan mere generelt oplyse, at seksuelt misbrug af børn på nettet udgør en stor andel af de sager om digitale seksualforbrydelser, som Nationalt Cyber Crime Center (NC3) modtager. NC3 modtog 730 anmeldelser om digitale seksualforbrydelser i 2019, mens NC3 i 2022 modtog 4.067 anmeldelser, svarende til næsten en seksdobling. Seksuelt misbrug af børn på nettet udgjorde i perioden 57 pct. af alle anmeldelser til NC3, mens grooming af børn udgjorde 5 pct. i samme periode

En del af disse sager er efterretninger om muligt misbrug af børn på nettet, som NC3 modtager fra den internationale organisation NCMEC, Cyber Tipline (National Centre for Missing and Exploited Children).

NC3 registrerer efterretninger i en intern database. En del af efterretningerne omhandler billedmateriale af børn i en åbenlys ikke-seksuel kontekst, der ikke skal registreres som anmeldelser i POLSAS.

Hvis efterretningen vedrører seksuelt materiale såsom fotografier, film, andre visuelle gengivelser e.l. af børn, opretter NC3 sagen i POLSAS og overdrager sagen til den politikreds,

hvor sagen vurderes at høre hjemme, og som forestår den videre behandling af sagen.”

2. Bekæmpelsen af misbrug af børn og unge er en mærkesag for regeringen, og regeringen har et stort og vedvarende fokus på at komme digitale seksualforbrydelser og overgreb til livs.

Regeringen arbejder aktivt for, at udbydere af f.eks. sociale medier skal tage et større ansvar for udbredelsen af materiale vedrørende seksuelt misbrug af børn på deres tjenester samt yde en mere aktiv indsats for at mindske risikoen for, at deres tjenester udnyttes til grooming af børn. Vi skal stille meget større krav til tech-giganterne og insistere på, at de lever op til deres ansvar og sørger for, at deres platforme er et sikkert sted at være for alle – ikke mindst børn og unge.

Europa-Kommissionens forslag til den såkaldte CSA-forordning om forebyggelse og bekæmpelse af seksuelt misbrug af børn online er et eksempel på et enormt vigtigt arbejde, der lige nu pågår i Bruxelles. Fra dansk side vil vi gøre alt, hvad vi kan for at bekæmpe digitale seksualforbrydelser mod børn og unge på internettet – både nationalt og i EU-regi.